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er, det indebærer, med de fordele, det inde- 
bærer for det lokale erhvervsliv, og med øn- 
sket om at tage hensyn til de godt 1 mill. 
mennesker, der allerede bor der, og til det 
folkelige krav, der under regionplandebatten 
har vist sig at være for at sikre denne udvik- 
ling. 

Westh (S): 
Hr. Svend Erik Hovmand har ret i, at jeg 

gav udtryk for, at der kunne være anledning 
til en vis pessimisme på enkelte områder 
med hensyn til landsbyernes stilling, men det 
skyldes ikke planlægning. Det skyldes den 
økonomiske og sociale udvikling i samfun- 
det. Samtidig pegede jeg også på, at der var 
glædelige ting, f. eks. større kulturelle aktivi- 
teter, der skete derude. 

Jeg vil i øvrigt godt beklage, at en debat, 
der ellers kunne have været god og spænden- 
de, er blevet lidt ødelagt af, at man har stillet 
et dagsordensforslag, der direkte vender sig 
mod regeringen. Jeg skal derfor ikke prøve 
at forlænge debatten meget, men kun sige 
lidt om dette dagsordensforslag. 

Vi mener, at venstres dagsordensforslag 
direkte vender sig mod en redegørelse, der er 
afgivet af regeringen. 

Regeringen kan selvfølgelig ikke leve med, 
at et flertal i folketinget har den holdning. 

Det gælder også, selv om vi mener, at ven- 
stre bygger dagsordenens konklusion på en 
mistolkning og en overfortolkning af lands- 
planredegørelsen. Både miljøministerens og 
mit indlæg har givet klare beviser på, at der 
har været tale om overfortolkning. Jeg må 
også have lov at sige, at jeg nok synes, at 
venstre taler lidt med to tunger, for i den 
landsplanredegørelse, som SV-regeringen ud- 
arbejdede, talte man f. eks. om byer med 
1.200 indbyggere. I den landsplanredegørel- 
se, som den nuværende regering har udarbej- 
det, sætter man overhovedet ikke grænser på 
byerne. Dér siger man bare, at det er ønske- 
ligt, hvis byerne kan bevare en butik, og det 
er i hvert fald med langt færre indbyggere 
end med de 1.200, som SV-regeringen talte 
om. 

Jeg må nok også sige, at venstres kommu- 
nalbestyrelser rundt omkring har været med 
til at centralisere mange ting. Andelsbevægel- 
sen har været med til at centralisere mange 
ting; Jeg kan i øvrigt tilføje, at der er aldrig 

blevet nedlagt så mange jernbaner i Dan- 
mark som under VKR-regeringen og med en 
venstretrafikminister, så det er altså, som om 
venstre taler lidt med to tunger i denne sag. 

Så er det også, som om venstre og frem- 
skridtspartiet tror, at landsbyerne dør af en 
fysisk planlægning. Men vi tror tværtimod, 
at vi kan være med til at støtte mange af de 
gode ting, der er i de små landsbyer, gennem 
en planlægning. 

Der har været flere, der ud fra forskellige 
præmisser har givet tilslutning til venstres 
dagsordensforslag. Præmisserne har, såvidt vi 
har kunnet høre, været vidt forskellige, når 
fremskridtspartiet gav tilslutning til dagsor- 
densforslaget, og når VS gav tilslutning til 
dagsordensforslaget. Vi finder derfor, at det 
må være rimeligt at stille et dagsordensfor- 
slag, der kan samle et positivt flertal her i 
salen i stedet for et negativt flertal vendt 
mod regeringen, og jeg skal derfor tillade 
mig at fremsætte følgende: 

Forslag om motiveret dagsorden. 

»Idet folketinget opfordrer regeringen til 
ved godkendelsen af regionplanerne at sikre, 
at befolkningstilvæksten kan fordeles på en 
sådan måde, at man respekterer de udbredte 
ønsker om en sikring af landsbyernes og de 
små bysamfunds fremtidsmuligheder, 

går tinget over til næste sag på dagsorde- 
nen.« 

Første næstformand (Enggaard): 
Der er nu fremsat følgende forslag om 

motiveret dagsorden: (se ovenfor). Dette for- 
slag indgår ligeledes i forhandlingen. 

Jeg gør opmærksom på, at ordførere, som 
på nuværende tidspunkt har opbrugt deres 
taletid -  det drejer sig kun om ordføreren for 
forespørgerne -  herefter har 5 minutters eks- 
tra taletid. Men det var ikke nogen opfor- 
dring til at bruge den ekstra tildelte taletid. 

Niels Andersen (KF): 
Jeg kan naturligvis kun være tilfreds med, 

at ministeren i mangt og meget gav mig med- 
hold i mine synspunkter. Når ministeren så 
meget fremhæver, at min konklusion munde- 
de ud i, at vi må afvente landsbykommissio- 
nens afgørelse, og hvad den har at fortælle 
os, og i øvrigt de planer, som skal komme 


